

Số: /KH-THPT

Bến Tre, ngày 20 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn giao thông năm 2016

Thực hiện kế hoạch số 200/KH-SGD&ĐT ngày 21 tháng 01 năm 2016 về triển khai công tác đảm bảo an toàn giao thông năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bến Tre, Trường THPT Chuyên Bến Tre xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn giao thông năm 2016 của nhà trường với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục An toàn giao thông trong nhà trường; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện pháp luật, chính sách về trật tự an toàn giao thông (TT-ATGT) nhằm giúp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh thực hiện tốt các tiêu chí về văn hóa giao thông; có trách nhiệm đối với bản thân và cộng đồng khi tham gia giao thông, đặc biệt không lạm dụng rượu, bia và thức uống có cồn khi tham gia giao thông, có thái độ ứng xử văn minh lịch sự khi xảy ra va chạm giao thông, chấp hành các quy định xử phạt khi vi phạm hành chính về giao thông;

- Tạo bước đột phá trong công tác giáo dục pháp luật về TT-ATGT cho học sinh thông qua các buổi tọa đàm, thuyết trình về chuyên mục ATGT, các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật về TT-ATGT, từng bước tạo chuyển biến về ý thức tự giác cho thế hệ trẻ; đẩy mạnh tuyên truyền, đảm bảo TT-ATGT trong các dịp Lễ- Tết.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện pháp luật về TT-ATGT:

- Nhà trường chú trọng đổi mới nội dung, hình thức phương pháp giáo dục pháp luật về TT-ATGT; tăng cường nâng cao trách nhiệm trong công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường, các đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội trong việc quản lý, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tự giác chấp hành pháp luật về ATGT; lấy việc chấp hành pháp luật về TT-ATGT là một trong những tiêu chuẩn đánh giá chuẩn mực đạo đức của học sinh hàng năm; có kế hoạch phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố Bến Tre tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua hình ảnh trực quan cho học sinh.

- Nhà trường kết hợp với gia đình giáo dục học sinh phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; bắt buộc phụ huynh ký cam kết không giao xe gắn máy cho con em điều khiển khi đi học, đi xe chạy điện phải đội mũ bảo hiểm.

- Tiếp tục triển khai Chương trình phối hợp giữa Ủy ban ATGT Quốc gia và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác giáo dục ATGT trong trường học cho học sinh giai đoạn 2013-2018; tham gia tốt Cuộc thi “Giao thông học đường” trên Internet năm học 2015-2016; tăng cường công tác phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động ngoại khóa giáo dục ATGT cho học sinh.

2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực đảm bảo TT-ATGT:

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với công tác đảm bảo TT-ATGT. Công tác đảm bảo TT-ATGT phải được xác định là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong nhà trường qua việc đề ra các kế hoạch, chương trình để thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, đoàn thể và cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường trong công tác đảm bảo TT-ATGT; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác đảm bảo TT-ATGT. Thủ trưởng đơn vị là người phải chịu trách nhiệm trước hết về kết quả thực hiện công tác đảm bảo TT-ATGT tại đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho học sinh năm học 2014-2015.

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên và Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, các ban ngành liên quan của địa phương tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với CĐCS và Đoàn thanh niên đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua trong năm học.

- Báo cáo việc xây dựng, triển khai kế hoạch và kết quả thực hiện về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của nhà trường về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Giáo dục trung học, cùng với báo cáo đầu năm học.

2. Công đoàn cơ sở:

- Phối hợp với Ban giám hiệu vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Phối hợp với Ban giám hiệu đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua CB-GV-NV trong năm học.

3. Đoàn thanh niên:

- Phối hợp với Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho học sinh; xây dựng quy định cụ thể về việc học sinh phải tuân thủ các quy định của Luật giao thông đường bộ, các quy tắc giao thông, có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh vi phạm để kịp thời răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn; không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người theo quy định và không dàn hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông. Bản cam kết phải ký 02 bản, 01 bản nhà trường giữ, 01 bản giao cho học sinh giữ và giáo viên chủ nhiệm kiểm tra, nhắc nhở hàng tuần.

- Phối hợp với Ban giám hiệu đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của học sinh trong năm học.

4. Giáo viên chủ nhiệm lớp:

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho học sinh; xây dựng quy định cụ thể về việc học sinh phải tuân thủ các quy định của Luật giao thông đường bộ, các quy tắc giao thông, có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh vi phạm để kịp thời răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn; không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người theo quy định và không dàn hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông. Bản cam kết phải ký 02 bản, 01 bản nhà trường giữ, 01 bản giao cho học sinh giữ và giáo viên chủ nhiệm kiểm tra, nhắc nhở hàng tuần.

- Hợp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết việc không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy.

5. Giáo viên dạy môn Giáo dục công dân:

Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong các môn học giáo dục công dân.

Nơi nhận:

- BGH;
- CĐCS;
- Đoàn TN;
- GVCN lớp;
- GV dạy môn GDCD;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG